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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možnostmi zajištění pitné vody při znehodnocení

významných zdrojů na území krajů. Pro konkrétní řešení diplomové práce

je vybrána vodárenská nádrž Římov v Jihočeském kraji.

Teoretická část práce se zaměřuje na zdroje pitné vody, krizové plánování

ve vodním hospodářství, nouzové zásobování pitnou vodou a možnosti

kontaminace zdroje pitné vody. Jsou zde zmapovány významné vodárenské

nádrže na území jednotlivých krajů, které jsou podrobněji popsány v praktické

části na základě informací z dotazníkového šetření.

Praktická část je zaměřena na analýzu rizik kontaminace vodního zdroje Římov,

řízený rozhovor s provozním ředitelem společnosti ČEVAK, a.s. a SWOT analýzu

možností zajištění nouzového zásobování pitnou vodou.

Přínosem práce je návrh konkrétního řešení dopadů přerušení dodávek pitné

vody na obyvatelstvo s využitím systému nouzového zásobování pitnou vodou

dle Metodického pokynu Ministerstva zemědělství čj. 74020/20016-MZE-15000

ze dne 22. prosince 2016. Důležitým zjištěním je neaktuálnost dokumentace

„Plán rozvoje vodovodů a kanalizací“ jednotlivých krajů.

Klíčová slova

Pitná voda; nouzové zásobování pitnou vodou; vodárenská nádrž Římov;

úpravna vody Plav.

Abstract

This thesis focused on various possibilities of ensuring drinking water sources in

case of their deterioration within a specific territory. The Římov water reservoir

located in the South Bohemian Region was chosen to suggest a solution for the

above mentioned issue.

The theoretical part of the thesis concentrates on drinking water sources as well

as on treatment of drinking water. Moreover, it describes the contamination of

drinking water sources and contingency planning in water management with focus

on emergency supply of drinking water. This part also focuses on the most

important water-supply reservoirs located in various regions; these reservoirs are

described in more detail in the practical part which is based on information

obtained from a questionnaire survey.

The practical part is focused on a risk analysis dealing with the possible

contamination of the water reservoir Římov which is considered an important

water source for a considerable part of the South Bohemian Region. Moreover, it

contains an interview with the Chief Operating Officer of the company ČEVAK,

a.s. and a SWOT analysis providing options to ensure drinking water supply in

case of water source deterioration.

This thesis proposes a particular solution concerning a possible drinking water

cut-off by implementing an emergency system of drinking water supply according

to the methodological instruction 74020/20016-MZE-15000 issued by the Ministry

of Agriculture on 22. December 2016. An important finding is the obsolescence of

the documentation “Operation of Public Water Distribution and Sewerage

Systems” of each region.

Keywords

Drinking water; source of drinking water; emergency drinking water supply;

Římov water reservoir; water treatment plant Plav.
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1 ÚVOD

Voda je životadárná tekutina, která je spolu s kyslíkem základem existence

života na Zemi. Je nejdůležitější složkou přírody, zároveň i zdrojem energie,

ale jedná se také o tichého zabijáka. Voda jako neovladatelná přírodní ničivá

síla nahání lidem již celá staletí hrůzu v podobě ničivých záplav a povodní.

Na druhé straně navozuje v lidech bezmoc, když v důsledku nedostatku pitné

vody trpí dehydratací nebo žízní.

Lidstvo se naučilo vodu usměrňovat a využívat ve svůj prospěch.

Dnešní veřejné vodovody jsou hlavním zdrojem vody do domácností a především

pro průmyslovou výrobu.

Veřejné vodovody patří k nejdůležitějším oblastem veřejné infrastruktury.

Na optimálním provozování veřejných vodovodů závisí nejenom potřeba

domácností, ale i výrobní procesy s technologiemi závislými na pitné vodě, činnost

např. zdravotnických sociálních zařízení a v neposlední řadě i požární bezpečnost

měst a obcí, pokud jako požární vodu využívají hydranty veřejné vodovodní sítě.

Při dlouhodobém výpadku výroby pitné vody nebo její distribuce budou vážně

postižena především města, která jsou zcela závislá na veřejných vodovodech. [1]

Předmětem diplomové práce na téma „Možnosti zajištění zdrojů pitné vody

při znehodnocení významných/strategických zdrojů na území krajů“ je analýza

možností orgánů krizového řízení zajistit zdroje pitné vody při znehodnocení

významných zdrojů na území krajů.

K vypracování teoretické části diplomové práce je použita analýza informací

z odborné literatury a periodik, příslušných právních předpisů a internetových

zdrojů. Na základě dotazníku směřovaného na vodoprávní úřady krajů
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jsou zmapovány a popsány významné zdroje pitné vody ve správních obvodech,

resp. na území jednotlivých krajů. Pro konkrétní řešení diplomové práce

je vybrána vodní nádrž Římov v Jihočeském kraji.

V praktické části jsou informace doplněny řízeným rozhovorem

s provozním ředitelem společnosti ČEVAK, a.s. Nedílnou součástí praktické části

je analýza rizik kontaminace vodního zdroje Římov a SWOT analýza možností

zajištění nouzového zásobování pitnou vodou v případě výpadku vodního zdroje

Římov.

Cílem práce je návrh konkrétního řešení dopadů přerušení dodávek pitné

vody na obyvatelstvo s využitím a ověřením systému nouzového zásobování

pitnou vodou dle Metodického pokynu Ministerstva zemědělství čj. 74020/2016-

MZE-15000 ze dne 22. prosince 2016 a následné obnovy dodávek pitné vody

ve vybraných obcích podle počtu obyvatel a závislosti na zásobování vodou

z kontaminovaného zdroje.
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1.1 Terminologický a legislativní rámec

V této části práce jsou vymezeny základní terminologické pojmy, zákony,

vyhlášky a nařízení, které úzce souvisí s níže rozebíranou problematikou

diplomové práce.

Pojmy:

Havárie je mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádné závažné ohrožení

jakosti povrchových nebo podzemních vod. Za havárii se považuje zhoršení

nebo ohrožení jakosti vod ropnými látkami, zvlášť nebezpečnými látkami,

radioaktivními zářiči nebo odpady. [2]

Individuálním zásobováním pitnou vodou rozumíme zásobováním vodou

z jednoho zdroje, např. domovní studny s denní produkcí menší než 10 m3

nebo zdroje zásobujícího max. 50 osob, pokud tato voda není užívána k takové

komerční činnosti, kde je vyžadováno užití pitné vody (PV) nebo jako studna

veřejná. [3]

Kontaminace vody je znečištění vody nežádoucími chemickými,

mikrobiologickými nebo jinými látkami, které způsobuje změnu jakosti vody

a zhoršuje tak její vhodnost pro použití. [4]

Krizová situace (KS) je mimořádná událost podle zákona o integrovaném

záchranném systému (IZS), narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí,

při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [5]

Mimořádná událost (MU) je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací. [6]
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Náhradní zásobování pitnou vodou je náhradní zajištění dodávky PV

jiným, než běžným způsobem, který nemusí plně nahrazovat kapacitu běžného

zásobování PV a to na nezbytně nutnou dobu, než budou odstraněny závady. [7]

Nouzové zásobování pitnou vodou je způsob řešení zásobování PV,

kterým se zabezpečí nezbytné množství PV požadované jakosti, je-li stávající

systém zásobování PV nefunkční. Nouzové zásobování PV je časově omezováno

na nezbytně nutnou dobu. [7]

Pitná voda je veškerá voda v původním stavu nebo po úpravě, která je

určena k pití, vaření, přípravě jídel a nápojů, voda používaná v potravinářství,

voda, která je určena k péči o tělo, k čištění předmětů, které svým určením

přicházejí do styku s potravinami nebo lidským tělem, a k dalším účelům lidské

spotřeby, a to bez ohledu na její původ, skupenství a způsob jejího dodávání. [8]

Podzemní vody jsou vody přirozeně se vyskytující pod zemským povrchem

v pásmu nasycení v přímém styku s horninami. Za podzemní vody se považují

také vody ve studních. [2]

Povrchové vody jsou vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu.[2]

Vodárenská nádrž (VN) je vodní nádrž, která slouží k zásobním účelům

jako zdroj PV. [9]

Vodárenská soustava je vodovod sestávající ze dvou nebo více skupinových

vodovodů se dvěma nebo více zdroji, zajišťující zásobení rozsáhlé územní oblasti

pitnou vodou. [14]

[…]


Děkuji Vám za Váš čas a ochotu spolupráce.

Bc. Olga Cápalová, DiS.

DOTAZNÍK

1. Jaké významné/strategické zdroje pitné vody se nachází ve Vašem kraji?

(uveďte, prosím, obecně nejvýznamnější zdroje pro zásobování obyvatel měst a obcí

pitnou vodou - vodárenské nádrže,přehrady, vrty, vodní toky,… )

2. Údaje o vodním zdroji:

- název vodního zdroje:

- kapacita vodního zdroje:

- minimální hladina vodního zdroje pro odběr vody:

- faktory ohrožující vodní zdroj z okolí:

3. Jaká část území kraje je zásobena pitnou vodou z těchto významných vodních

zdrojů? (uveďte, prosím, města/obce po ORP, pokud to bude možné)

4. Kolik obyvatel ve Vašem kraji je těmito významnými vodními zdroji

zásobena pitnou vodou?

5. Kolik obcí/obyvatel ve Vašem kraji má individuální zdroj pitné vody?

6. Kdo je vlastníkem a provozovatelem veřejného vodovodu,

kterým je dodávána pitná voda z Vámi uváděných významných zdrojů?

7. Úpravny pitné vody, kterými je upravována surová voda z Vámi uvedených

významných zdrojů na vodu pitnou:

V

Příloha 3 - Bilance potřeby vody a kapacit při výpadku vodního zdroje Římov a ÚV Plav [33]

zásobené oblasti

běžný provoz náhradní provoz

potřeba

l/s

(skut.

2006)

název zdroje
zdroj

l/s

potřeba

min. 2/3

běžné

l/s

název zdroje

disp.

zdroje

současné

l/s

disp.

zdroje

bud.

l/s

kapacita

pro oblast

celkem

l/s

%

zásob.

oblasti

oblastní vodovod ČB

redistribuce z ČB
306,9

ÚP Plav (Římov + vrt Vi 5)

vrt Úsilné

vrt Nemocnice

prameniště Nedabyle

prameniště Zliv

prameniště Rudolfov

264,7

10

16,7

9,2

5,7

0,5

204,6 ÚV Hrdějovice

vrt Úsilné

vrt Nemocnice

prameniště Nedabyle

vrty Mažice-Borkovice

prameniště Zliv

prameniště Rudolfov

vrt Vi 5

16,0

24,0

9,2

5,7

0,5

17,5

60,0

110,0

262,9 85,7 %

oblastní vodovod ČB 41,5

ÚP Plav (Římov + vrt Vi 5)

D. Bukovsko pro Týn/Vlt.

D. Bukovsko ostatní ČB

prameniště Lipí

17,6

13,8

9,2

0,9

27,7 vrt Vi 5

D. Bukovsko pro Týn/Vlt.

D. Bukovsko ostatní ČB

prameniště Lipí

12,5

13,8

9,2

0,9

36,4 87,8 %

spotřebiště v okrese ČK 75,3

ÚP Plav (Římov + vrt Vi 5)

prameniště Vyšný

prameniště Chuchlíky

prameniště Větřní

60,2

10,8

1,3

3,0

50,2 vrt Vi 5

vrt Vidov nový

prameniště Vyšný

prameniště Chuchlíky

prameniště Větřní

5,0

10,8

1,3

3,0

35,0

55,2 73,2 %

spotřebiště v okrese JH 108,0

ÚP Plav (Římov + vrt Vi 5)

D. Bukovsko pro JH

ÚV Hamr vč. Č. Velenic *

37,7

63,1

7,3

72,0 D. Bukovsko navýšení

D. Bukovsko pro JH

ÚV Hamr vč. Č. Velenic

ÚV Hamr navýš. Třeboň

15,2

63,1

7,3

22,4

108,0
100,0

%

VI

spotřebiště v okrese PI 107,4

ÚP Plav (Římov + vrt Vi 5)

ÚV Písek

47,3

60,1

71,6 ÚV Písek navýšení

ÚV Písek

ÚV Tábor pro Milevsko

30,0

60,1

10,0

100,1 93,2 %

spotřebiště v okrese PT 40,0

ÚP Plav (Římov + vrt Vi 5)

prameniště Fefry

prameniště Lhenice

prameniště Netoilice

31,1

6,2

0,5

2,2

26,7 ÚV Prachatice

prameniště Fefry

prameniště Lhenice

prameniště Netoilice

31,1

6,2

0,5

2,2

40,0 99,9 %

spotřebiště v okrese ST 79,5

ÚP Plav (Římov + vrt Vi 5)

ÚV Pracejovice + Hajská

39,9

39,6

53,0 ÚV Prachatice

ÚV Pracejovice + Hajská

ÚV Prac. +Hajská navýš.

ÚV Bezdědovice

19,0

39,6

10,3

10,0

78,8 99,2 %

spotřebiště v okrese TA 162,4

ÚP Plav (Římov + vrt Vi 5)

ÚV N. Ves Bechyně

D. Bukovsko pro Veselí

126,3

17,2

18,8

108,3 ÚV Tábor

ÚV N. Ves Bechyně

N.Ves navýšení

D. Bukovsko pro Veselí

D. Bukovsko navýšení

100,0

17,2

10,0

18,8

14,9

160,9 99,1 %

celkem 921,0 921,0 614,0 617,4 225,0 842,4 91,5 %

* v r. 2006 ÚV Hamr dodával pouze do oblasti Třeboňska;

ostatní potřeba Hamr - Fedrpuš je zahrnuta v souhrnu D. Bukovsko + ÚV Plav

Pozn. červeně: zdroje, které mohou v případě potřeby zvýšit kapacitu

modře: náhradní zdroje, které dodávají do více oblastí

údaje potřeby dle skutečnosti r. 2006 [33]

Legenda: ČB - České Budějovice JH - Jindřichův Hradec PT - Prachatice TA - Tábor

ČK - Český Krumlov PI - Písek ST - Strakonice