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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Olga Cápalová, DiS.
s názvem: Možnosti zajištění pitné vody při znehodnocení významných/strategických zdrojů na území
krajů

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

15

5. Celkový počet bodů 65

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká je úloha vodoprávních úřadů na úrovni kraje a ORP při nouzovém zásobování pitnou vodou
vyplývající z metodického pokynu MZe k nouzovému zásobování pitnou vodou.

2. Popište zajištění výdeje pitné vody z cisteren/balené pitné vody občanům při nouzovém zásobování
pitnou vodou.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce byla vypracována studentkou samostatně, s dílčími osobními konzultacemi nebo
upřesněním ze strany vedoucího práce prostřednictvím e-mailu. Kladně je hodnocen přístup a
zpracování/obsah diplomové práce s ohledem na podklady, které jsou v rámci řešení problematiky k
dispozici, resp. které byly poskytnuty vodoprávními úřady krajů. Přes snahu získat informace ke splnění
zadaného cíle, práce neobsahuje ověření systému nouzového zásobování pitnou vodou dle Metodického
pokynu MZe. Z tohoto důvodu má diplomová práce nižší hodnocení.

Jméno a příjmení: Ing. Marta Spálenková
Organizace: Krajský úřad Jihočeského kraje
Kontaktní adresa: U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................